les dictatures 1
. Parfois aussi on y rencontre un développement du thème,

fort ancien dans les préambules, de l'utilité de l'écriture 2
« qui doit

înollre à l'abri les biens du clergé de la perverse cupidité des laïques, qui

dans leur désir immodéré d'acquérir s'efforcent d'accaparer par fraude

ou par force les biens des pauvres du Christ ; ce que l'on voit surtout

arriver quand les donateurs sont morts, ou lorsque ceux qui ont reçu

l'aumône, faute de l'écrire, en ont laissé abolir la mémoire 3 ».

« sanis ornamenta et egrolis congrua dispensaverit remédia. Cum enim non sit possi-

« liilc quemlibet hominum corruptionis suae labem effugere, immunemque peccati in

« lmc corruptcla vivere, providit pius et misericors quasdam occasiones seu opo-r-

« tunilates quibus ipsius propiciatione, nostra facile valeamus peccata redimere.

« E quibus omnibus i lia duo suavius redolent medicamina, egrotanti anime specialius

« familiaria, de quibus ipsius verilatis vox sic intonuit beata : Dimitlile et dimiltelur

« vobis. Ilnjus igilur tam pracclarac pollicitalionis veritatem obedienter accipiens, zelo

« doiiuis bei exardescens, inlinita fidclium devotio lande et imitatione dignissima,

« ulpotc (ilii Acclcsiac, amplissima praediorum suorum largilionc cam ditaverunt, plu-

« ribusqne proprictatis suae cam sublimaverunt, quibus in boc temporum cursu ex

« Jide vivons illam slabililalcin aetcrnae sedis per palientiain expeelans, omnia sancta

« cl jusla i)eo([ue amabilia plcnissime dispensât, variis usibus profutura. Exultant

« ergo juin spe prestantioris gloriae in semetipsis impletum illud apostoli : Hilarem
« datorcm diligil Dcus; illud eliam viri sapientis : Jiedemplio animae viri divitiac

« illius; et : Qui dal pauperibus nunquam egebil; illud quoque dominicum : Verump-
i (amen dale elemosinam, et cece omnia munda sunt vobis; et : Sicul aqua extinguit

« if/ncm, ita clcmosina extinguit peccalum; et : Qui feccril uni ex minimis meis,

« michi l'acit, aliaque piac adortationis excmplaria de quibus innumeris persirinxi-

« mus perpauca, compendii causa, l'nde et ego Yivianus.... » [Caitul. de l'abb. de

St-Pèrc de Chartres, !.. I, p. 84.)

1. En voici un exemple emprunté à une donation faite, en 9G7, par AVilfrid, év. de

Verdun, à l'abb. de St-Yanne : « Trajicilur de die in diem bora unicuique mortalium ad

« lemptis non ad aelcrnitalem divina dispositionc concessa, et securi jam ad radicem

« posila, quid supervcnlura sit dies peritura, si mox, si bodie, si cras, si perendic